

Rankvedis

IS VISUR.

|| Nors Portugalijos valdžia garsina, jog krašte ramu, bet 12 sausio dieną Lissabonos gatvėse buvo susirėmimai policijos su tarnaujančiais pardavinėse: jų vaikymui reikėjo kviesti tautišką gvardiją. Krasos siuntinius veža automobiliais. Ispanijos vidaus reikalų ministeris Senor Cartillo pagarsino, jog dėl streiko geležinkelininkų Portugalijoje ispaniskieji traukiniai Portugalijon per sieną negalėjo eiti.

|| Portugalijos sostinė, Lisabona, 8 sausio d. gyventojai daugė redakcijas monarchikų laikraščius. Vaikymui daužtojų reikėjo šaukti kariūmenę, nes policistų nepakako.

|| Netoli Mariakirko, Belgijos pakrantėse, jūreše rado orlaivninko kepurę ir akinius. Mano, kad kepurę ir akiniai yra amerikono Grace, kuris 22 gruodžio dieną išleko iš Calais, Prancūzijoje, į Doverną, Angliją, ir prapuolė.

|| Belgijoje, netoli Mariakirke jurių vilnis išmetė dalis europalano, kuriame anglas Grace mėgino iš Prancūzijos Anglijon nulekti, bet nepasisekė, matyt, jis nupuolė į jures ir prigriė. Jau seniau žvejai išgriebe jo kepurę ir akinius; kuno prigriėrusio orlaivninko, vienok, dar nerado.

|| Po posėdžiui Chinų tautiškos tarybos, kuriame tautos atstovai smarkiai užsipulė ant valdžios ir aštrioj formoj buvo statomi reikalavimai, toji taryba, kurią sušaukė valdžia 3 d. spalio, likosi namon paleista. Savo dekrete regentas sako: „Jų svarbesnė tautos atstovų reikalavimai, kokius galima buvo išpildyti, tapo išpildyti; ant menkesnių reikalavimų paveikslas, kad ciesorius ir regentas nusi-kirptų kasas, neatkreipta atidosis. Neišpildyti taipgi toki tarybos reikalavimai, kurie galėjo Chinų tautos valdžiai išpildyti.“

|| Ispanijoje, netoli Castor, nusilinkusi nuo kalno žemė užbėrė taisyso kelių darbininkus. Iš viso užmušta 40 darbininkų, o 5 sunkiai sužeista.

|| Palestinoj, keli metai atgal ant ploto 440 akrų pasodino oranžijų medžių milijoną ir dabar jau renka vaisius. Akras duoda pelno 2000 dol. Oranžiai gardsni už ispaniškuosius, todėl už juos moka brangiau.

|| Argentioj, mieste Buenos Aires atsitiko eksplozija parako dirbtuvėse. Užmušta daug žmonių. Iš po griuvėsių ištraukė 12 užmuštų žmonių, bet mano, kad negyvų yra daugiau.

|| Aplinkinėse miesto Przevalsk laike paskutinių žemės drežimų Semirčėnisko apskrityj prazuvo 50 žmonių.

|| Argentioj, mieste Buenos Aires atsitiko eksplozija parako dirbtuvėse. Užmušta daug žmonių. Iš po griuvėsių ištraukė 12 užmuštų žmonių, bet mano, kad negyvų yra daugiau.

|| Argentioj, mieste Buenos Aires atsitiko eksplozija parako dirbtuvėse. Užmušta daug žmonių. Iš po griuvėsių ištraukė 12 užmuštų žmonių, bet mano, kad negyvų yra daugiau.

|| Argentioj, mieste Buenos Aires atsitiko eksplozija parako dirbtuvėse. Užmušta daug žmonių. Iš po griuvėsių ištraukė 12 užmuštų žmonių, bet mano, kad negyvų yra daugiau.

|| Argentioj, mieste Buenos Aires atsitiko eksplozija parako dirbtuvėse. Užmušta daug žmonių. Iš po griuvėsių ištraukė 12 užmuštų žmonių, bet mano, kad negyvų yra daugiau.

|| Argentioj, mieste Buenos Aires atsitiko eksplozija parako dirbtuvėse. Užmušta daug žmonių. Iš po griuvėsių ištraukė 12 užmuštų žmonių, bet mano, kad negyvų yra daugiau.



Valdai iš mušio policijos su užsidiariusiais namuose anarchistais Londone. Anarchistai ilgą laiką gy-nėsi prieš policiją ir vėliaus pašauktus kareivius. Na-mai, kuriuose jie buvo užsi-darę, paskui buvo padegti. (Žiūrėk aprašymą „Lietu-vo“ No. 2).

šaus negalima įžiūrėti. Red.).

Patikent abiejų besiginčijančių pusių geriams norams, ver-ta vienok patėmyti, jog jų tve-riama atmosfera yra nenatūra-liška: reik dar labai abejoti, ar p. Olševskis nori užbėgti už akių T. M. D. projektams ir ar ši paskutinė p. Olševskio. Faktų yra tas, jog, kaip p. Olš., taip ir T. M. D. tą sumanymą turi (paskutinė tą sumanymą pakėlė viešai per III-čią savo seimą Chicagoje, pasiremdama kuopų įėjimais sulig to dalyko, o ne Centro Valdyboj projektą, kaip rašo Jurgelionis (ne p. J.—is, bet p. Gabrys. Red.). Abi pusės, t. y. p. Olševskis ir T. M. D. — be abejonės stengias savo sumanymą įvykdyti pagal savo išgalę. Vienok pagal T. M. D. budžetą rodos peranksti dabar spresti apie Draugijos išgalę. Sumanius leisti Kudirkos raštus nebuvo kalbos apie jokių budžetų, nes de facto ne egzistuojant draugijai jokių budžetų negalima buvo apskaitliuoti. ... Buvo išviro dvi, ar trys pusiau pa-rę kuopos. Draugija vienok pakėlė išlaidas, siekiančias au-viršum \$5,000.00 (skaitant ir ekspediją), ir tai matyt be di-delio įtempimo savo įiegu. Kas

pažįsta Tėv. Myl. Draugiją ge-riau, tas šiandien yra persitiki-ręs, jog su budžetu (t. y. su pinigais) T. M. Draugija turės mažiausią bėdą; tą geriau-siai liudija skaitlingai išreiktos šiam dalyke nuomonės kuopų ir veiklesnių jos narių.

P-o Jurgelionio negalima vie-nok kaltinti už tokį nesmagų Draugijai komplimentą: jis tuom laiku nebuvo tarp mūsų, ameri-kiečių, ir atvykęs suliginamai nesenai, galėjo nesuspėti dar ori-jentuotis sulig artimesnio drau-gijos padėjimo.

Suprantama, galutiną žodį iš T. M. D. pusės tars jos Lit. Komitetas viename iš ateinančių seimų, vienok jau dabar galima iš abėlos draugijos palinkimo išpranašauti, kad T. M. D. en-ciklopediją leis — klausimas tik laiko, bet ne pinigų. P-s Olš. gali leisti enciklopediją ir T. M. D. neturėtų pamato už tai pyk-ti — atpen: greičiau tars aiū, nes turės jau tiek tiek surinktos medžiagos ir — galės pasimo-kinti iš p. Olševskio enciklopedi-jos klaidų, kurios neišvengiamos kiekvienai didešnei laidai.

P-as Olševskis ir T. M. D. ga-li tiek vienas kitam užkenti, kiek užkentė vienas kitam T.

M. D. ir pirmesnieji laikurių Kudirkos raštų leidėjai: mašta-bas darbo daro tuos išleidimus labai skirtingais.

Mano nuomone, lai p. Olševs-kis, ar kas kitas enciklopediją leidžia ir linkėtina, kad ji iš-eitų kuogeriausiai: tas bus tik garantija (užtikrinimu) mūsų Draugijai, jog jos (T. M. D.) darbas bus aiū tam ir lengves-nis ir tobulesnis. K. Dzūk.

Viename iš pat paskutinių perykštųjų numerių „Lietuvos“ redakcijos vardu buvo prikišama T. M. D. Centro Valdybai ne-prižiūrėjimas draugijos turto. (Kam tas iškraipymas? Juk ne-tai buvo „prikišama“. Red.). Jai iš to sunkus apkaltinimas daroma redakcijos vardu, tai paprastai reik tikėt, jog redakcija turi apie tai žinias „iš pirmos rankos“.

Ir žino jas esant teisingomis. Šiuom kartu „Lietuvos“ redakci-jai aiškiai pasirėmė, anot p. Lau-nes turės jau tiek tiek surinktos medžiagos ir — galės pasimo-kinti iš p. Olševskio enciklopedi-jos klaidų, kurios neišvengiamos kiekvienai didešnei laidai.

P-as Olševskis ir T. M. D. ga-li tiek vienas kitam užkenti, kiek užkentė vienas kitam T.

Grand Rapids, Mich. Vietinė T. M. D. 58 kp. 1 sausio 1911 m. surengė teatrališką vakarą. Bu-vo vaidinta komedija „Audra Giedroje“, vaidino šios ypatos: Kupetys — F. Belinis, Agnė — R. Slikienė, Katrė — O. Berz-vinskaitė, Bertasis senis — J. Slikas, Magdalena — U. Astraus-kienė, Bert. sunus — A. Zi-lėnas, Barbė — M. Danevičiutė, Grigaitis daktaras — A. Latvėnas, Raulas — K. Saplys. Visi veikėjai atliko savo roles, ga-lima sakyti, tinkamai, — geriau-siai gi savo roles atliko p. J. Slikas, ponias R. Slikienė, p-lė M. Danevičiutė ir p. A. Latvėnas. Vaidinimas svečius pilnai užganėdino. Prieš vaidinimą, po vaidinimo, taipgi tarpusavo buvo dainos, deklamacijos ir muzika. Kuopos vyrų chorą, G. Belinio vedamas gana gerai sudainavo „Mės sveikinam kiekvieną“.

„Sudievu, mūsų žemele“ ir ant galo sykiu su muzika „Lietuva Tėvynė mūsų“. Be to, kvarte-tės, susideda iš M. Danevičiutės, E. Narkevičiutės, A. Jasiūčio ir P. Varka padainavo „Sveiki, broliai dainininkai“ ir „Kur ban-guoja Nemunėlis“. Publikai dauguma labai patiko, ką galima buvo spręsti iš delyų plojimų.

rium padarė Centro Valdybai neužpelnytą skriaudą — nei žodžio... Galima prileisti (jai-gu tas taip reikalinga „Lietu-vo“ išsitiesimui), jog minė-tame straipsnyje augščiaus mi-nėti žodžiai buvo pavartota, nors nestaciai, bet „Keleivio“ adresu, vienok nei kiek nedaugiau ne-estetiškoj, formoj, negu, leiskim, tos pačios „Lietuvos“ pavadin-i-mas p. Gabrio už jo sumanymus „dykaduoniui“, ar apgaviku.... Vienok, kaip ten nebūtų, ne-vertėtų berods „Lietuvai“ pa-miršti vieno: jaigu T. M. D. skyriuje pasirodė nevisai poliruo-tas žodis ar išsireikšimas (kuri privilegija, matomai, gali prig-lėt tik mūsų redakcijoms, ar jų atstovams) tai pati „Lietuva“ buvo to priežastimi, darydama patėmyjimus, jų teisingumo ne-ištyrus....

Jaigu jau reik, tai pagal auto-ritetišką „Lietuvos“ verdiktą ra-šėjas priims su noru tą dalį sar-matos, kuri „L.“ verčia už žodį „naujviškas“ ir panaudojimą pa-tarlės, bet lai bus leista tam ra-šytojui melsti, idant „Lietuva“ prisiimty taipgi tą skriaudą, ko-kią ji daro tokius skundus, tal-pindama T. M. D. abėnai, o Centro Valdybai ypatingai, ir te-gul lyginai „Lietuvos“ redakcija (ar jos vardu rašantis) prisiima tą dalį sarmatos už — kaip čia šiuom kartu švelniau išsireikšius — na, už „gerą“ pažinimą rei-kalų draugijos, kurios organu esā-ma. Tas pats nepasirašęs.

105 kp. T. M. D. SUSIRINKI-MAS PARYŽIUJE.

Sausio 1 d. 1911 m. buvo Pa-ryžiuje 105 kuopos T. M. D. su-sirinkimas. Į susirinkimą atėjo veik visi T. M. D. nariai ir dar keli neprisirašiusieji prie T. M. D., nepersemai atkeliavę į Pary-žį lietuviai.

Svarstoma buvo: Prelekijų sutaisymas iš: 1) politiškosios ekonomijos, 2) Lie-tuvos istorijos, 3) Lietuvos ge-ografijos, šias paskaitas pasiž-dėjo prirengti p. J. Gabrys T. M. D. visoms kuopoms. Po tam dar pranešė, jog gavęs žinią nuo p. A. A. Garmaus, kad jisai jau yra prirengęs paskaitas iš: 1) astronomijos, 2) zoologijos, 3) botanikos ir siūnčias jas p. J. Gabriui į Paryžį.

P-s J. G. sakė, kad dar ke-li lietuviai mokslininkai ir žy-mūs veikėjai yra pasižadėję pri-rengti kelias paskaitas T. M. D. Draugijai.

P-as J. G. užklausė susirinku-sių, ar jie nori, kad tos paskai-tas pirma siuntimo Amerikon, būtų perskaitytos vietiniams lie-tuviams; visi sutiko su tuo, kad jos būtų čia skaitomos ir p. J. Gabrys pasižadėjo kas sekma-dien jas vietiniams lietuviams skaityti.

Valdybos rinkimas likos atide-tas kitam laikui.

Tame pat susirinkime buvo perskaitytas iš „Lietuvos“ N50 šmeiziantis p. J. Gabrį straips-nys; visi vienbalsiai nutarė pro-tytuoti prieš tokį begėdišką „Lietuvos“ redakcijos įžeidimą to mūsų veikėjo, kuris su tokiu atsidavimu dirba mūsų tautos labui.

Grand Rapids, Mich. Vietinė T. M. D. 58 kp. 1 sausio 1911 m. surengė teatrališką vakarą. Bu-vo vaidinta komedija „Audra Giedroje“, vaidino šios ypatos: Kupetys — F. Belinis, Agnė — R. Slikienė, Katrė — O. Berz-vinskaitė, Bertasis senis — J. Slikas, Magdalena — U. Astraus-kienė, Bert. sunus — A. Zi-lėnas, Barbė — M. Danevičiutė, Grigaitis daktaras — A. Latvėnas, Raulas — K. Saplys. Visi veikėjai atliko savo roles, ga-lima sakyti, tinkamai, — geriau-siai gi savo roles atliko p. J. Slikas, ponias R. Slikienė, p-lė M. Danevičiutė ir p. A. Latvėnas. Vaidinimas svečius pilnai užganėdino. Prieš vaidinimą, po vaidinimo, taipgi tarpusavo buvo dainos, deklamacijos ir muzika. Kuopos vyrų chorą, G. Belinio vedamas gana gerai sudainavo „Mės sveikinam kiekvieną“.

labiausiai patiko kvartetas, nes čia buvo parinkti geri ir atsa-kanti balsai, — ypatingai gerą įspūdį darė išlavintas ir malonus soprano balsas p-lės M. Dane-vičiutės, kurį visai teisingai skai-toma čia tarp lietuvaičių geriau-sia dainininkė.

Deklamavo šios ypatos: K. Pašluosta — „Kalinio daina“, ir tos pačios „Lietuvos“ pavadin-i-mas p. Gabrio už jo sumanymus „dykaduoniui“, ar apgaviku.... Vienok, kaip ten nebūtų, ne-vertėtų berods „Lietuvai“ pa-miršti vieno: jaigu T. M. D. skyriuje pasirodė nevisai poliruo-tas žodis ar išsireikšimas (kuri privilegija, matomai, gali prig-lėt tik mūsų redakcijoms, ar jų atstovams) tai pati „Lietuva“ buvo to priežastimi, darydama patėmyjimus, jų teisingumo ne-ištyrus....

Jaigu jau reik, tai pagal auto-ritetišką „Lietuvos“ verdiktą ra-šėjas priims su noru tą dalį sar-matos, kuri „L.“ verčia už žodį „naujviškas“ ir panaudojimą pa-tarlės, bet lai bus leista tam ra-šytojui melsti, idant „Lietuva“ prisiimty taipgi tą skriaudą, ko-kią ji daro tokius skundus, tal-pindama T. M. D. abėnai, o Centro Valdybai ypatingai, ir te-gul lyginai „Lietuvos“ redakcija (ar jos vardu rašantis) prisiima tą dalį sarmatos už — kaip čia šiuom kartu švelniau išsireikšius — na, už „gerą“ pažinimą rei-kalų draugijos, kurios organu esā-ma. Tas pats nepasirašęs.

105 kp. T. M. D. SUSIRINKI-MAS PARYŽIUJE.

Sausio 1 d. 1911 m. buvo Pa-ryžiuje 105 kuopos T. M. D. su-sirinkimas. Į susirinkimą atėjo veik visi T. M. D. nariai ir dar keli neprisirašiusieji prie T. M. D., nepersemai atkeliavę į Pary-žį lietuviai.

Svarstoma buvo: Prelekijų sutaisymas iš: 1) politiškosios ekonomijos, 2) Lie-tuvos istorijos, 3) Lietuvos ge-ografijos, šias paskaitas pasiž-dėjo prirengti p. J. Gabrys T. M. D. visoms kuopoms. Po tam dar pranešė, jog gavęs žinią nuo p. A. A. Garmaus, kad jisai jau yra prirengęs paskaitas iš: 1) astronomijos, 2) zoologijos, 3) botanikos ir siūnčias jas p. J. Gabriui į Paryžį.

P-s J. G. sakė, kad dar ke-li lietuviai mokslininkai ir žy-mūs veikėjai yra pasižadėję pri-rengti kelias paskaitas T. M. D. Draugijai.

P-as J. G. užklausė susirinku-sių, ar jie nori, kad tos paskai-tas pirma siuntimo Amerikon, būtų perskaitytos vietiniams lie-tuviams; visi sutiko su tuo, kad jos būtų čia skaitomos ir p. J. Gabrys pasižadėjo kas sekma-dien jas vietiniams lietuviams skaityti.

Valdybos rinkimas likos atide-tas kitam laikui.

Tame pat susirinkime buvo perskaitytas iš „Lietuvos“ N50 šmeiziantis p. J. Gabrį straips-nys; visi vienbalsiai nutarė pro-tytuoti prieš tokį begėdišką „Lietuvos“ redakcijos įžeidimą to mūsų veikėjo, kuris su tokiu atsidavimu dirba mūsų tautos labui.

Grand Rapids, Mich. Vietinė T. M. D. 58 kp. 1 sausio 1911 m. surengė teatrališką vakarą. Bu-vo vaidinta komedija „Audra Giedroje“, vaidino šios ypatos: Kupetys — F. Belinis, Agnė — R. Slikienė, Katrė — O. Berz-vinskaitė, Bertasis senis — J. Slikas, Magdalena — U. Astraus-kienė, Bert. sunus — A. Zi-lėnas, Barbė — M. Danevičiutė, Grigaitis daktaras — A. Latvėnas, Raulas — K. Saplys. Visi veikėjai atliko savo roles, ga-lima sakyti, tinkamai, — geriau-siai gi savo roles atliko p. J. Slikas, ponias R. Slikienė, p-lė M. Danevičiutė ir p. A. Latvėnas. Vaidinimas svečius pilnai užganėdino. Prieš vaidinimą, po vaidinimo, taipgi tarpusavo buvo dainos, deklamacijos ir muzika. Kuopos vyrų chorą, G. Belinio vedamas gana gerai sudainavo „Mės sveikinam kiekvieną“.



Haiti respublikos prezidentas.

|| Amerikos pasiuntinys Chi-nuose Cuthom, praneša, jog tū-luose Chinų apskrčiuose kas dieną iš bado miršta tūkstančiai žmonių. Pasiuntinys šaukia amerikų pagelbos badujan-tiems chiniečiams.

|| Prie Berlyno universiteto ta-po atidarytas naujas institutas moksliekiams tyrinėjimams, ku-rio insteiginui Vokietijos cieso-rius surinko \$2,500,000. Tuom tarpu inrengiamas Chinijos sky-rius.

|| Berlyne policija užklupo anarchistų susirinkimą ir suarė-tavo 23 anarchistus. Dar neži-ria, ar suarėtuoti yra vokiečiai, > svetimtaliai

|| Berlyne policija užklupo anarchistų susirinkimą ir suarė-tavo 23 anarchistus. Dar neži-ria, ar suarėtuoti yra vokiečiai, > svetimtaliai

|| Berlyne policija užklupo anarchistų susirinkimą ir suarė-tavo 23 anarchistus. Dar neži-ria, ar suarėtuoti yra vokiečiai, > svetimtaliai



Žymus Chinijos valdininkas Wu Ting Fang ketina nusikirpti kasą. 145 kity žymių chinų paseks jo paveiz-dą. Chinijos taryboj atstovai buvo pareikalavę, kad ir ciesorius nusikirptų kasą. Chinijoj, mat, dabar pakilo smarkus noras sueuropėti.

Apie savo apskundimą, ku-



